
PÁGINA 26

Documento foi assinado digitalmente por JAIRO SOARES MARIANO  em 31/01/2023 18:55:07.

PÁGINA 26

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 1F8E18D60132B611.

PÁGINA 26



PÁGINA 26

Documento foi assinado digitalmente por JAIRO SOARES MARIANO  em 31/01/2023 18:55:07.

PÁGINA 26

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 1F8E18D60132B611.

PÁGINA 27



PÁGINA 26

Documento foi assinado digitalmente por JAIRO SOARES MARIANO  em 31/01/2023 18:55:07.

PÁGINA 26

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 1F8E18D60132B611.

PÁGINA 28



PÁGINA 26

Documento foi assinado digitalmente por JAIRO SOARES MARIANO  em 31/01/2023 18:55:07.

PÁGINA 26

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 1F8E18D60132B611.

PÁGINA 29



PÁGINA 30

Documento foi assinado digitalmente por JAIRO SOARES MARIANO  em 31/01/2023 18:55:07.

PÁGINA 30

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: A4F4751F0133217D.

PÁGINA 30



PÁGINA 31

Documento foi assinado digitalmente por JAIRO SOARES MARIANO  em 31/01/2023 18:55:07.

PÁGINA 31

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 96FE135901332180.

PÁGINA 31



PÁGINA 31

Documento foi assinado digitalmente por JAIRO SOARES MARIANO  em 31/01/2023 18:55:07.

PÁGINA 31

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 96FE135901332180.

PÁGINA 32



PÁGINA 33

Documento foi assinado digitalmente por JAIRO SOARES MARIANO  em 31/01/2023 18:55:08.

PÁGINA 33

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 732026290133218B.

PÁGINA 33



PÁGINA 34

Documento foi assinado digitalmente por JAIRO SOARES MARIANO  em 31/01/2023 18:55:08.

PÁGINA 34

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: A6EECC500133218E.

PÁGINA 34



PÁGINA 35

Documento foi assinado digitalmente por JAIRO SOARES MARIANO  em 31/01/2023 18:55:08.

PÁGINA 35

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 33B80C0801332195.

PÁGINA 35



PÁGINA 36

Documento foi assinado digitalmente por JAIRO SOARES MARIANO  em 31/01/2023 18:55:08.

PÁGINA 36

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 29A2F13E013321A7.

PÁGINA 36



PÁGINA 36

Documento foi assinado digitalmente por JAIRO SOARES MARIANO  em 31/01/2023 18:55:08.

PÁGINA 36

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 29A2F13E013321A7.

PÁGINA 37



PÁGINA 38

Documento foi assinado digitalmente por JAIRO SOARES MARIANO  em 31/01/2023 18:55:08.

PÁGINA 38

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 1B076C65013321B9.

PÁGINA 38



PÁGINA 38

Documento foi assinado digitalmente por JAIRO SOARES MARIANO  em 31/01/2023 18:55:08.

PÁGINA 38

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 1B076C65013321B9.

PÁGINA 39



PÁGINA 40

Documento foi assinado digitalmente por JAIRO SOARES MARIANO  em 31/01/2023 18:56:06.

PÁGINA 40

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: EAA5F1A5013321BD.

PÁGINA 40



PÁGINA 41

Documento foi assinado digitalmente por JAIRO SOARES MARIANO  em 31/01/2023 18:56:06.

PÁGINA 41

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 7A7AD90E013321CD.

PÁGINA 41



PÁGINA 42

Documento foi assinado digitalmente por JAIRO SOARES MARIANO  em 31/01/2023 18:56:06.

PÁGINA 42

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: BD0436EC013322BA.

PÁGINA 42



PÁGINA 43

Documento foi assinado digitalmente por DIOGO VINÍCIUS FERREIRA DE ARAÚJO LIMA  em 31/01/2023 19:19:55.

PÁGINA 43

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 17B0606801334F6F.

PÁGINA 43



PÁGINA 43

Documento foi assinado digitalmente por DIOGO VINÍCIUS FERREIRA DE ARAÚJO LIMA  em 31/01/2023 19:19:55.

PÁGINA 43

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 17B0606801334F6F.

PÁGINA 44



ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 6162

SUMÁRIO

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

ATO Nº 1.892 - DSG.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de 
suas atribuições, e na conformidade do Decreto 4.029, de 14 de abril de 
2010, resolve

D E S I G N A R

ALDO ARAÚJO DE AZEVEDO, Diretor de Planejamento e Gestão dos 
Recursos Hídricos, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder 
pela Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, inclusive quanto 
ao ordenamento de despesas, nos impedimentos legais e eventuais da 
titular, no período de 1o a 30 de setembro de 2022.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 30 dias do mês de agosto 
de 2022; 201o da Independência, 134o da República e 34o do Estado. 

WANDERLEI BARBOSA CASTRO
Governador do Estado

Deocleciano Gomes Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil

SECRETARIA EXECUTIVA DA GOVERNADORIA

PORTARIA SEGOV Nº 83, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA 
GOVERNADORIA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, 
inciso IV, da Constituição do Estado, atendendo o disposto do art. 165 da 
Constituição Federal e art. 80, da Constituição Estadual, o disposto na 
Lei 3.621, de 18 de dezembro de 2019 (PPA 2020-2023) e suas revisões, 
projetos de Lei específicos e orçamentos anual, e consoante o disposto 
no Ato nº 1572 - NM. Diário Oficial nº 5.977, de 01 de dezembro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores responsáveis pelo Planejamento 
e Orçamento, pelos objetivos dos programas temáticos e pelas ações 
orçamentárias do Plano Plurianual 2020-2023, disposto na Lei 3.780, de 
15 de fevereiro de 2021 (PPA 2020-2023, Revisão 2021), e na Lei 3.843, 
de 28 de dezembro de 2021 (LOA 2022), Leis específicas no âmbito 
desta Secretaria, na forma estabelecida no Anexo Único a esta Portaria.

Art. 2º Revoga-se a Portaria SEGOV Nº 31, de 11 de maio de 
2022, publicada no Diário Oficial nº 6.069, de 18 de maio de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas (TO), 25 de agosto de 2022.

MOUNIRA ALVES HAWAT
Assessora Especial do Gabinete do Governador

Secretaria Executiva da Governadoria - Respondendo

ANEXO ÚNICO À PORTARIA SEGOV Nº 83/2022

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

SERVIDOR RESPONSÁVEL MATRÍCULA CARGO

TITULAR:
ILDEMAR BARBOSA RODRIGUES VALDUGA 670057-2

DIRETORA DE 
PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO DAS-4

SUPLENTE:
LEONARDO BARBOSA DE ALENCAR 43610-4 ASSISTENTE 

ESPECIALIZADO II

PROGRAMA DE GESTÃO, MANUTENÇÃO AO ESTADO.

Nº PROGRAMA SERVIDOR RESPONSÁVEL MATRÍCULA CARGO

1100 MANUTENÇÃO E GESTÃO DO 
PODER EXECUTIVO

TITULAR:
ILDEMAR BARBOSA RODRIGUES VALDUGA 670057-2

DIRETORA DE 
PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO DAS-4

SUPLENTE:
LEONARDO BARBOSA DE ALENCAR 43610-4 ASSISTENTE 

ESPECIALIZADO II

Nº PROGRAMA SERVIDOR RESPONSÁVEL MATRÍCULA CARGO

2165
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E 
MANUTENÇÃO DO PALÁCIO 
ARAGUAIA

TITULAR:
MARCUS KRAN BERLANDA 11651776-2 GERENTE OPERACIONAL 

DO PALÁCIO

SUPLENTE:
WEBERTH ROSSINE MARINHO SILVA 11562196-5

ASSISTENTE 
ESPECIALIZADO I 

(010-1-A)

2189
C O O R D E N A Ç Ã O  E 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS

TITULAR:
VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 11600730-2 GERENTE GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO (DAI-1)

SUPLENTE:
ELZA SIQUEIRA SAMPAIO 348305-2 PROFESSOR 

ASSISTENTE C (PAC-I-C)

2218 MANUTENÇÃO DA PRAÇA DOS 
GIRASSÓIS

TITULAR:
SERGIO ANTÔNIO BATISTA 1188437-3 ASSISTENTE 

ESPECIALIZADO

SUPLENTE:
MARCUS KRAN BERLANDA 11651776-2 GERENTE OPERACIONAL 

DO PALÁCIO

2219 MANUTENÇÃO DA RESIDÊNCIA 
OFICIAL DO GOVERNADOR

TITULAR:
ROSILENE FORTUNATO DE SOUZA 11645164-2

SECRETARIA 
PARTICULAR DO 
GOVERNADOR

SUPLENTE:
JAILMA CAPISTRANO DE AZEVEDO 11652500-1

ACESSOR ESPECIAL 
DO VICE GOVERNADOR 

DAS-4

ATOS DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO	 1

SECRETARIA EXECUTIVA DA GOVERNADORIA	 1

CASA CIVIL	 2

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR	 3

POLÍCIA MILITAR	 3

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO	 3

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E AQUICULTURA	 8

SECRETARIA DA CIDADANIA E JUSTIÇA	 8

SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO	 14

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO	 14

SECRETARIA DA FAZENDA	 15

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, CIDADES E HABITAÇÃO	 30

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	 30

SECRETARIA DA SAÚDE	 31

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA	 36

ATR	 36

ATS	 36

IGEPREV	 37

NATURATINS	 39

RURALTINS	 41

TRIBUNAL DE CONTAS	 41

PUBLICAÇÕES DOS MUNICÍPIOS	 42

PUBLICAÇÕES PARTICULARES	 44

Digitally signed by CASA CIVIL:26752295000146 
DN: c=BR, st=TO, l=PALMAS, o=ICP-Brasil, 
ou=000001010633058, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A3, ou=AC SERASA RFB 
v5, ou=00072437000130, ou=PRESENCIAL, cn=CASA 
CIVIL:26752295000146 
Date: 2022.08.30 19:09:13 -03'00'

PÁGINA 45

Documento foi assinado digitalmente por JAIRO SOARES MARIANO  em 31/01/2023 18:54:25.

PÁGINA 45

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 3372330D01334F79.

PÁGINA 45



ANO XXXIV - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 20226162DIÁRIO OFICIAL   No2

2220 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE 
RECEPÇÃO DO CANTÃO

TITULAR:
VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 11600730-2

GERENTE GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO (DAI-1)

SUPLENTE:
FIAMMA DA COSTA MENDES 11833688-1

GERENTE DA UNIDADE 
RECEPTIVA DO CANTÃO

(DAI-1)

2230 MANUTENÇÃO DE RECURSOS 
HUMANOS

TITULAR
GERCIANA DE SOUZA RIBEIRO 1005596-7

CHEFE DO NÚCLEO DE 
GESTÃO DE PESSOAS

SUPLENTE:
ODALICE COSTA DA SILVA LOPES 340963-4

ANALISTA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO

2269 MANUTENÇÃO E SERVIÇOS DE 
TRANSPORTES

TITULAR:
IRISVALDO CARVALHO 1268791-4

GERENTE DE 
TRANSPORTE

SUPLENTE:
PEDRO HENRIQUE PEDROSA LARA 11632399-2 ASSISTENTE IV

2298 MANUTENÇÃO DO HANGAR 
DO ESTADO

TITULAR:
ALONSO RODRIGUES MOURA 11457791-3

DIRETOR DE SERVIÇO 
AÉREO

SUPLENTE:
EZEQUIAS MONTEIRO NASCIMENTO 11760427-1

DIRETOR SERVIÇO ÁREA 
DAS-4

2299 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE 
AJUDÂNCIA DE ORDEM

TITULAR:
ROSILENE FORTUNATO DE SOUZA 11645164-2

SECRETARIA 
PARTICULAR DO 
GOVERNADOR

SUPLENTE:
JAILMA CAPISTRANO DE AZEVEDO 11652500-1

ACESSOR ESPECIAL 
DO VICE GOVERNADOR 

DAS-4

2317

SUPORTE OPERACIONAL PARA 
AUTORIDADES, INVESTIDORES, 
CONVIDADOS E VISITANTES EM 
EVENTOS

TITULAR:
ALONSO RODRIGUES MOURA 11457791-3

DIRETOR DE SERVIÇO 
AÉREO

SUPLENTE: ELIZANGELA SOARES 
FERNANDES 1045180-8

ASSESSOR GERAL DO 
CERIMONIAL

2246 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA

TITULAR:
ELZA SIQUEIRA SAMPAIO 348305-2

PROFESSOR 
ASSISTENTE C

SUPLENTE:
LIEL BEZERRA BECKMAN CARDOSO 711412-2

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

2170 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

TITULAR
GERCIANA DE SOUZA RIBEIRO 1005596-7

CHEFE DO NÚCLEO DE 
GESTÃO DE PESSOAS

SUPLENTE:
ODALICE COSTA DA SILVA LOPES 340963-4

ANALISTA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO

CASA CIVIL

PORTARIA CCI Nº 1.502 - CSS, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 42, §1o, inciso IV, da Constituição do Estado, 
outorgada pelo Ato nº 50, de 5 de janeiro de 2015, do Governador do 
Estado, com fulcro no art. 106 da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007, 
e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica no 11, de 11 de 
dezembro de 2019, resolve

C E D E R

ao Poder Legislativo do Estado do Tocantins o Papiloscopista MANOEL 
MESSIAS SOARES FILHO, matrícula 941156-1, integrante do quadro de 
pessoal da Secretaria da Segurança Pública, no período de 1o de setembro 
a 31 de dezembro de 2022, com ônus para a origem.

Deocleciano Gomes Filho
Secretário-Chefe

PORTARIA CCI Nº 1.510 - RVG, DE 30 DE AGOSTO DE 2022.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 42, inciso IV, da Constituição do Estado, outorgada 
pelo Ato nº 50, de 5 de janeiro de 2015, do Governador do Estado, resolve

R E V O G A R,

a partir de 1o de setembro de 2022, a Portaria CCI no 1.706 - CSS, de 
29 de novembro de 2021, publicada na edição 5.975 do Diário Oficial do 
Estado, na parte em que mantém o Agente de Polícia JOSÉ MENDES 
DA SILVA JÚNIOR, matrícula 62008-1, cedido ao Departamento Estadual 
de Trânsito - DETRAN/TO.

Deocleciano Gomes Filho
Secretário-Chefe

PORTARIA CCI Nº 1.511 - EX, DE 30 DE AGOSTO DE 2022.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 1o, inciso I, do Decreto 2.919, de 2 de janeiro de 
2007, resolve

E X O N E R A R, a pedido,

CLEBER PINTO CAVALCANTE de suas funções, no cargo de provimento 
em comissão de Diretor Regional de Esportes - DAS-4, da Secretaria dos 
Esportes e Juventude, a partir de 30 de agosto de 2022.

Deocleciano Gomes Filho
Secretário-Chefe

PORTARIA CCI Nº 1.512 - DSG, DE 30 DE AGOSTO DE 2022.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 42, §1o, inciso IV, da Constituição do Estado, resolve

I - D E S I G N A R

os seguintes servidores para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão Permanente de Patrimônio, para a realização de processos 
de baixas, Inventário e demais ações dos Bens Móveis da Casa Civil:

1. SILVANA ALVES DE CASTRO, matrícula 920281-5;
2. ALEX TORRES DOS SANTOS, matrícula 11217499-1;
3. IGOR DE SOUSA LEMOS FERNANDES, matrícula 1277642-1.

II - R E V O G A R

a Portaria CCI no 513 - DSG, de 30 de março de 2021, publicada na edição 
5.818 do Diário Oficial do Estado.

Deocleciano Gomes Filho
Secretário-Chefe

PORTARIA CCI Nº 1.513 - DSG, DE 30 DE AGOSTO DE 2022.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 42, §1o, incisos II e IV, da Constituição do Estado, 
resolve

D E S I G N A R

ALEX TORRES DOS SANTOS, matrícula 11217499-1, para responder 
pelo Patrimônio da Casa Civil, retroagindo seus efeitos a 1o de janeiro 
de 2022.

Deocleciano Gomes Filho
Secretário-Chefe

PÁGINA 45

Documento foi assinado digitalmente por JAIRO SOARES MARIANO  em 31/01/2023 18:54:25.

PÁGINA 45

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 3372330D01334F79.

PÁGINA 46



PÁGINA 47

Documento foi assinado digitalmente por JAIRO SOARES MARIANO  em 31/01/2023 18:55:07.

PÁGINA 47

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: AC34005901334F7F.

PÁGINA 47


